XI. PELAGIANI ET CALVINISTA COMPARATI.

Hæretici proprius ad Augustinum & veritatem in ista controvēsiā accedunt, quam Pelagia- ni. Vnde verba & sententias quasdam S. Augustini erroribus ipsorum in speciem heresim suam rapiunt. sed non idèo, quia heretici veri- tati appropinquant, oportet ab ea refugere. Sic aiunt pag. 45.

RESP. Ideo nempe dici hæreticos in controvēsiā de Gratia magis ad veritatem acce- dere, quia magis cum Iansenio conspirant. Hoc si ita est, etiam veritatem ipsam attigisse dicendi, cùm in capitalibus his controvēsiis

discrimen inter illos & Iansenium non vide- tur posse alignari, & subtilia ex Augustino mutuata utique sint communia, nec minus Iansenius, quam illi, videantur nonnullas pro- positiones à duobus Pontificibus damnatas propugnare. Nam hæretici. Concupiscenti- vim mirificè extollunt, ab eaque volent nos ad peccatum determinari. 2. Ex vi illius fieri, vt omnia infidelium opera sint peccata. 3. Ex eo capite nos tali gratia egere vt famemur, cu- ius vñs non subsit libera voluntati. 4. Gratiā internam & bonum opus ita reciproc- ti, vt

THESES THEOLOGICÆ.

9

ri, ut gratia data arguat positum effectum, & hic non positus non collatam gratiam desiginet. 5. Per gratiam quidem nos non cogi, ita tamen ad unum determinari, ut pro tunc indifferentia ad oppositum auferatur. 6. Gratia efficaci sublatâ voluntatem per sufficientem non roborari, ut praeceptum implere queat; adeoque tunc concupiscentia dominante necessariò peccari. An non ea ipsa propugnat Iansenius? an non vti Caluinus totu libro terribilis sua ex Augustino contra Pighium, & alibi sapè, ita ex eodem sua ille, ac similibus ratio-

XII. DE BVLLA DVORVM PONTIFICVM
ET MICHAEL BAI.

DICUNT I. Propositum non fuisse Iansenio, Propositiones huius à Pontificibus damnatas scholis & palpitib reddere. pag. 87.

RESP. Si ita est, quomodo supra xxx. ex illis, verbis vel iisdem vel aequivalentibus, variis locis (vt cap. 4. Thelium ostendimus) defendit: quatum non paucas dicit esse doctrinæ S. Augustini, & ipsius Catholica fidei fundamenta.

II. Quosdam ex emulatione in Baum propositiones varias ex eius scriptis excerpit, & importunitas Roma sollicitationibus damnationem earum nisi extorquere: & cessisse importunitatem Pium V. Pontificem.

RESP. Si hinc inferre volunt propositiones ipsas immerito fuisse damnatas, iniuriam faciunt Pontifici, qui testatur eas stricto coram se examine ponderatas, priusquam eas condemnauit. An autem hic vel illæ eas docuerit vel non docuerit, quæstio facti est, & de propositionibus ipsiis iudicium non mutat.

III. Baum in Apologia sua conquestum fuisse: Quadragesima circiter articulos, falso sibi impostos, de quibus numquam cogitauerit.

RESP. Esto, articuli aliqui vel male intellexi vel falso fuissent impositi; tunc quidem in istis culpâ vacasset Auctor: id tamen à iusta condemnatione non liberaret ipsas sententias. Que ne ex eius vel vera vel putata auctoritate latius serperent, iterato fuere damnandas, nequidquam interposita eius Apologî.

IV. Dicunt Baum verba Bullæ, dicentes: Numquam nonnullæ aliquo pacto sustineri possent &c. intellexisse sic intellexit Iansonius & Iansenius: videlicet quod sustineri possent in rigore & proprio verborum sensu ab assertoribus

nibus confirmat: Si ergo Iansenius in his veritatem assedit, quod Ianseniani contendunt, ex eorum iudicio eandem perfectè attigerat hereticis. Merito ergo inculcant: Non idem, quia heretici veritati appropinquant, (adde & assedit). oportet ab ea refugere. At cur eos haecenius auersati Catholici? Cur damnauit Tridentinum? An non hinc euidenter conficitur hereticos non tantum hic non absconditos esse veritatem, sed longissime ab ea recessisse, cuius oppositum volunt Iansenianis?

intento. Nec proinde post verba: sustineri possent, ponendum esse comma (,) cum in tota Bulla originali nullum sit comma, punctum vel interpunctio. Neque Pontificem ordinem verborum Bullæ à Bai in Apologia positum correxisse.

RESP. Baius in Apologia sua MS. verba prædicta sic ordinat: quamquam nonnullæ aliquo pacto in rigore & proprio verborum sensu ab assertoribus intento sustineri possent: Pontifex vero ea sic digerit: quamquam nonnullæ aliquo pacto sustineri possent, in rigore & proprio verborum sensu, ab assertoribus intento, hereticas, erroneas &c. damnamus. Alter ergo ponit quam Baius. Et quamquam in huius fortè solarium posuerit, quod nonnullæ aliquo pacto sustineri possent, non ramen ei dedit: quod in rigore & proprio verborum sensu possint sustineri. Cur enim illas aliquin damnaret, aut erroneas, temerarias, scandalosas &c. esse definiret? Est ergo post verba sustineri possent, ponendum comma, (,) (quod habet Bulla nostra Romæ impressa:) vt sequentia verba: in rigore & proprio verborum sensu, referantur ad voces sequentes damnamus &c. Nec adferri contraria potest, in Bulla originali post dicta verba comma nullum haberi; nam vniuersa Bulla omni commate, puncto & interpunctione caret: vt in MSS. fieri consuevit. Sunt ergo interpunctiones ex impressa Romæ exemplari petendæ vti & propositionum damnatarum numeri, qui in impressa Bulla ad marginem adiecti sunt; in MS. vero similiter desunt; sic vt & ex solis literis capitalibus desumpti sint numeri illi qui in bullâ nuper impressâ sunt positi: quos proinde mirum non est, à numeris in Romana bullâ positis, nonnihil discrepare.